Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 25 марта 2021 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Беленовой Ю.В., представившей ордер №2864, удостоверение №0906, 

потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем скорой помощи ВСМП, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

03.09.2020 примерно в 11 часов 00 минут ФИО2, находясь около ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на тротуаре и обратил в личное пользование банковскую карту № с возможностью бесконтактной оплаты, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом из одного источника, денежных средств с банковского счета №, открытого 19.07.2017 на имя ФИО7 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 10 минут, находясь на автозаправочном комплексе ООО «ВТК», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 129 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 129 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 12 минут, находясь на автозаправочном комплексе ООО «ВТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>», действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 333 рубля, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 333 рубля.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 16 минут, находясь около павильона «Робин Сдобин» индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 236 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 236 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 19 минут, находясь около киоска №335 «Русский Аппетит» индивидуального предпринимателя ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 576 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 576 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 20 минут, находясь около павильона «Робин Сдобин» индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 301 рубль, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 301 рубль.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 24 минуты, находясь в павильоне №136 «Мини-Рынок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 545 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 545 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 26 минут, находясь в павильоне №136 «Мини-Рынок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 720 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 720 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 27 минут, находясь в павильон №136 «Мини-Рынок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 220 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 220 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 12 часов 29 минут, находясь в павильоне Цветы №36, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 600 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 600 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 13 часов 29 минут, находясь на автозаправочном комплексе 37 АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 876 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 876 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 13 часов 32 минуты, находясь на автозаправочном комплексе 37 АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 876 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 876 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 13 часов 44 минут, находясь в магазине «Автомеханик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 900 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 900 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 13 часов 44 минут, находясь в магазине «Автомеханик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 150 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 150 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 13 часов 46 минут, находясь в магазине «Автомеханик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 715 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 715 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 14 часов 15 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 949 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 949 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 14 часов 16 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 878 рублей 51 копейку, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 878 рублей 51 копейку.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 14 часов 36 минут, находясь на автозаправочном комплексе 52 АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 876 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 876 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 14 часов 39 минут, находясь на автозаправочном комплексе 52 АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 460 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 460 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 15 часов 32 минуты, находясь в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 950 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 950 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 15 часов 32 минут, находясь в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 950 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 950 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 15 часов 35 минут, находясь в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 15 часов 36 минут, находясь в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 55 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 55 рублей.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 03.09.2020 в 15 часов 37 минут, находясь в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта ПАО Коммерческий банк «Восточный» № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете являются чужим имуществом, используя банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 80 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, денежные средства в сумме 80 рублей.

Таким образом, своими умышленными общественно опасными действиями, ФИО2 с банковского счета №, открытого 19.07.2017 в отделении ПАО Коммерческий банк «Восточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно 03.09.2020 в период времени с 12 часов 10 минут по 15 часов 37 минут похитил и в последующем распорядился по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 12 876 рублей 47 копеек, причинив ФИО7 материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 03.09.2020 в 11 часов 00 минут он у 

<

адрес> увидел на тротуаре около входа в ПАО Коммерческий банк «Восточный» банковскую карту на имя ФИО3, имеющую NFC чип, позволяющий осуществить бесконтактную оплату без ввода пароля на сумму до 1000 рублей, которую он поднял и пошел дальше. 

За период времени с 12 час. 10 мин. по 15 час. 37 мин. 03.09.2020 он совершил покупки на общую сумму 12 876 рублей 47 копеек, в том числе на автозаправках, мини-рынке, магазине автозапчастей и в магазине в 

<

адрес>, используя чужую банковскую карту ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО3.

07.09.2020, когда к нему пришли сотрудники полиции, он добровольно выдал указанную банковскую карту. В содеянном раскаивается, в настоящее время он возместил причиненный им материальный ущерб ФИО7 на сумму 12 876 рублей 47 копеек. Он жалеет о совершенном им преступлении и о том, что он поддался соблазну. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Потерпевший ФИО7 в судебном заседании показал, что у него в собственности имелась банковская карта банка ПАО Коммерческий банк «Восточный», карта привязана к мобильному банку, ему приходят СМС уведомления о движении денежных средств. На банковской карте имеется чип «NFC», который позволяет осуществить бесконтактную оплату без ввода пароля на сумму до 1 000 рублей. 03.09.2020 он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Так как на работе очень плохо работает сотовая связь, СМС сообщения о списании денежных средств не поступали. Примерно в 16 часов 00 минут 03.09.2020 он вышел на улицу и ему сразу же пришло несколько СМС сообщений о том, что с банковской карты в период времени с 12 часов 10 минут по 15 часов 37 минут происходили списания денежных средств в магазинах розничной торговли и автозаправочных станциях, общая сумма списаний составила 12 876 рублей 47 копеек. Он обнаружил, что банковская карта была им утеряна, точное место ему неизвестно. После этого он заблокировал банковскую карту и обратился в полицию. Причиненный ему ущерб в размере 12 876 рублей 47 копеек не является для него значительным, в настоящее время возмещен. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности главного специалиста АО «Воронежнефтепродукт». На АЗК АО «Воронежнефтепродукт» имеется видеонаблюдение, которое хранится на видеорегистраторе, установленном в административном помещении АЗК АО «Воронежнефтепродукт» 37, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». Данное видео хранится на видеорегистраторе не менее тридцати суток (т. 1 л.д. 182-185).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу. 05.09.2020 в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу обратился ФИО7 с письменным заявлением о хищении с его банковской карты № ПАО Коммерческий банк «Восточный» денежных средств в размере 12 876 рублей 47 копеек. ФИО7 пояснил, что потерял указанную карту. У него при себе имелась выписка операций по банковской карте, согласно которой гражданин, обнаруживший банковскую карту, расплачивался картой на автозаправочных комплексах г. Воронежа. Он выехал на указанные автозаправочные комплексы, находясь на АЗК АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 37, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», он обратил внимание, что в нужное ему время, которое было указано в выписке по банковской карте, предоставленной ФИО3, на данный автозаправочный комплекс подъехал автомобиль белого цвета модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион и водитель по банковской карте расплатился за покупку топлива, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Им было установлено, что водителем указанного автомобиля является ФИО2 После установления местонахождения ФИО2 он был доставлен им 07.09.2020 в ОП №2 УМВД России по г. Воронежу для дачи показаний по факту хищения денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей ФИО7, где в ходе допроса в качестве подозреваемого по уголовному делу дал признательные показания (т. 1 л.д. 207-209).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что она 06.11.2020 участвовала в качестве понятой в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО2, который указал место возле филиала ПАО Коммерческий банк «Восточный» по адресу: 

<

адрес>, где 03.09.2020 примерно в 11 час. 00 мин. нашел банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный».

Далее ФИО2 указал магазины розничной торговли и автозаправочные станции, где он с помощью найденной банковской карты оплачивал товары (автозапчасти, продукты питания, топливо для автомобиля) путем безналичного расчета, прикладывая банковскую карту к терминалу для проведения безналичной оплаты, подробно рассказав, где и когда он совершал покупки (т. 1 л.д. 211-216).

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям ФИО10, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 219-222).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что она проживает совместно с ФИО2 03.09.2020 ФИО2 приехал домой и подарил ей букет цветов. 

Затем они поехали в сторону Юго-западного района г. Воронежа. По пути следования они заехали на АЗС «Роснефть» в Юго-западном районе г.Воронежа. ФИО2 заправил топливо в автомобиль и в канистры, которые находились в багажнике автомобиля. Она из автомобиля не выходила, как ФИО2 расплачивался за купленное топливо ей не известно. Они поехали в сторону 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля, так как встречалась со своими подругами, а ФИО2 поехал дальше. Ей известно, что в этот день ФИО2 собирался навестить своих родителей, проживающих в 

<

адрес>. 07.09.2020 от ФИО2 ей стало известно, что 03.09.2020 на 

<

адрес> нашел чужую банковскую карту и пользовался ею при безналичной оплате за товары и топливо на общую сумму 12 876 руб. 47 коп (т. 1 л.д. 225-228).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Ей хорошо знакома семья С-вых, которая постоянно проживает в 

<

...>. Их сын ФИО2 проживает в г. Воронеже, но часто приезжает к своим родителям. Во второй половине дня 03.09.2020 ФИО2 покупал продукты питания, расплачиваясь бесконтактным способом, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, без ввода ПИН-кода. ФИО1 совершил несколько покупок, точное количество операций она не помнит. Ничего подозрительного в действиях ФИО2 она не заметила (т. № 2 л.д. 80-82).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

заявлением ФИО7 от 05.09.2020, зарегистрированным в КУСП № 20610 от 05.09.2020 в ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 03.09.2020 тайно похитило с банковской карты ПАО Коммерческий банк «Восточный», открытой на его имя, денежные средства в размере 12 876 рублей 47 копеек, чем причинило ему материальный ущерб (т. 1 л.д. 22),

протоколом выемки от 07.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъята банковская карта № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, которую он обнаружил у 

<

адрес> и обратил в свое пользование 03.09.2020 примерно в 11 часов 14 минут (т. 1 л.д. 53-57),

протоколом осмотра предметов от 15.09.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена банковская карта № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, с банковского счета которой ФИО2 03.09.2020 тайно совершил хищение денежных средств в сумме 12 876 рублей 47 копеек (т. 1 л.д. 58-61),

протоколом проверки показаний на месте от 06.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 показал, где обнаружил банковскую карту № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7 и торговые точки, в которых расплачивался данной банковской картой, прикладывая карту к терминалам оплаты, в связи с чем тайно совершил хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты (т.1 л.д. 93-116),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.11.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2, его защитника ФИО14 осмотрены торговые точки в г. Воронеже, в которых ФИО2 расплачивался банковской картой № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, прикладывая карту к терминалам оплаты, в связи с чем тайно совершил хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты (т. 1 л.д. 117-126),

выпиской о движении денежных средств по карте клиента, т.е. потерпевшего ФИО7, выданной ПАО Коммерческий банк «Восточный», согласно которой ФИО7 имеет банковскую карту №, с банковского счета которой были незаконно списаны денежные средства в сумме 12 876 рублей 47 копеек (т. 1 л.д. 128),

выпиской о движении денежных средств по операциям клиента, т.е. потерпевшего ФИО7, выданной ПАО Коммерческий банк «Восточный», согласно которой ФИО7 имеет банковскую карту с банковским счетом №, открытым в ПАО Коммерческий банк «Восточный» 19.07.2017, со счета которой 03.09.2020 были незаконно списаны денежные средства в сумме 12 876 рублей 47 копеек (т.1 л.д. 132),

протоколом осмотра документов от 06.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего ФИО7 осмотрена выписка о движении денежных средств по карте клиента и выписка о движении денежных средств по операциям клиента по дебетовой банковской карте № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, согласно которым установлено, что с банковского счета № ФИО7 были незаконно списаны денежные средства в сумме 12 876 рублей 47 копеек (т. 1 л.д. 135-141),

протоколом осмотра документов от 12.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО14 осмотрена выписка о движении денежных средств по карте ФИО7 и выписка о движении денежных средств по операциям ФИО7 по дебетовой банковской карте № ПАО Коммерческий банк «Восточный», согласно которым установлено, что с банковского счета № ФИО7 ФИО2 были незаконно списаны денежные средства в сумме 12 876 рублей 47 копеек (т.1 л.д. 142-151),

протоколом осмотра предметов от 12.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены кассовые чеки трех торговых точек: павильона ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>; киоска № 355 ФИО17 Ю.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> павильона «Цветы №36», расположенного по адресу: 

<

адрес>» где 03.09.2020 ФИО1 производил незаконное тайное списание денежных средств с помощью терминалов безналичной оплаты с банковской карты № банковского счета №, открытого в ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, в связи с чем установлены адреса торговых точек (т. 1 л.д. 154-158),

ответом от 15.11.2020 из ПАО Коммерческий банк «Восточный» и выпиской по движению денежных средств по банковскому счету № банковской карте №, открытой на имя ФИО7 (т. 1 л.д. 162-164),

протоколом осмотра документов от 15.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего ФИО7 осмотрен ответ из ПАО Коммерческий банк «Восточный» и выписка по движению денежных средств по банковскому счету № банковской карте №, открытой на имя ФИО7 с датами и временем списания денежных средств, в ходе осмотра которых потерпевший ФИО7, ссылаясь на выписку по банковскому счету, показал, что согласно выписки каких-либо иных расходных операций по списанию денежных средств с его банковского счета не происходило. Окончательная общая сумма, которую ФИО2 похитил 03.09.2020 в период времени с 12 часов 10 минут по 15 часов 37 минут с его банковского счета составляет 12 876 рублей 47 копеек (т.1 л.д. 165-171),

протоколом выемки от 02.10.2020 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому в АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 37 по адресу: 

<

адрес>» произведена выемка видеонаблюдения тайного хищения ФИО2 денежных средств с банковского счета банковской карты № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7 (т.1 л.д. 190-194),

протоколом осмотра предметов от 07.11.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена видеозапись тайного хищения ФИО2 03.09.2020 денежных средств с банковского счета банковской карты № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7 в АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 37 по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра видео, имеющаяся на мобильном телефоне видеозапись перекопирована на компакт диск DVD-RW (т.1 л.д. 195-203),

ответом от 06.12.2020 из ПАО Коммерческий банк «Восточный» о дате и времени заблокирования банковской карты №, открытой на имя ФИО7 (т. 2 л.д. 78),

вещественными доказательствами, которыми признаны: банковская карта № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7, с помощью которой ФИО2 с банковского счета, открытого на имя ФИО7, 03.09.2020 тайно совершил хищение денежных средств в сумме 12 876 рублей 47 копеек; выписка о движении денежных средств по карте клиента и выписка о движении денежных средств по операциям клиента, согласно которым ФИО7 имеет банковскую карту с банковским счетом №, открытым в ПАО Коммерческий банк «Восточный» 19.07.2017, с которого 03.09.2020 в период времени с 12 часов 10 мин по 15 часов 37 минут были незаконно списаны денежные средства в размере 12 876 рублей 47 копеек; три кассовых чека, изъятые из трех торговых точек: павильона ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>; киоска № 355 ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г»; павильона «Цветы № 36», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Д»; ответ из ПАО Коммерческий банк «Восточный» и выписка по движению денежных средств по банковскому счету № банковской карте №, открытой на имя ФИО7 с датами и временем списания денежных средств на двух листах; видеозапись тайного хищения ФИО2 03.09.2020 денежных средств с банковского счета банковской карты № ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО7 в АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 37 по адресу: 

<

адрес> «А» (т. 1 л.д.62, 152-153, 159-160, 172-173, л.д. 204-205).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями потерпевшего, свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу - тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, не судимого, по месту жительства и по месту регистрации характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется, поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ к категории тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ условно, установив испытательный срок.

Кроме того, суд, с учетом характера преступления и личности виновного, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на условно-осужденного обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

банковскую карту №№ ПАО Коммерческий банк «Восточный» на имя ФИО3, находящуюся в уголовном деле – оставить в уголовном дела; 

компакт диск DVD-RW с видеозаписью; выписку о движении денежных средств по карте клиента и выписку о движении денежных средств по операциям клиента, согласно которым ФИО7 имеет банковскую карту с банковским счетом №, открытым в ПАО Коммерческий банк «Восточный» 19.07.2017, с которого 03.09.2020 в период времени с 12 часов 10 мин по 15 часов 37 минут были незаконно списаны денежные средства в размере 12 876 рублей 47 копеек; три кассовых чека, изъятые из трех торговых точек: павильона ФИО18 А.Л., расположенного по адресу: 

<

адрес>; киоска № 355 ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г»; павильона «Цветы № 36», расположенного по адресу: 

<

адрес> ответ из ПАО Коммерческий банк «Восточный» и выписку по движению денежных средств по банковскому счету № банковской карте №, открытой на имя ФИО7 с датами и временем списания денежных средств на двух листах, хранящиеся в уголовном деле –оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг

Дело №